PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 298/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

estudos para a instalação de um ponto de parada de ônibus na Rodovia Henrique Eroles, na

altura do número 590, no Jardim Califórnia, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando estudos para a instalação de um ponto de parada de ônibus na Rodovia

Henrique Eroles, na altura do número 590, no Jardim Califórnia, neste Município.

Salientamos que os dois pontos de parada existentes nesta via (sentido

bairro/centro) ficam cerca de 1 km de distância entre eles. Sendo um em frente à Havan,

nº 291, e outro em frente ao Condomínio Terras de Sant’Anna, próximo ao numeral 869.

Diante disso, solicitamos ainda que o setor responsável realize um estudo técnico para

identificar o local mais adequado, dentro desse trecho, para a instalação de um novo ponto

de parada.

A ausência de um abrigo adequado no local tem gerado dificuldades para

os usuários que precisam acessar o transporte público de forma eficiente e segura. A

instalação do abrigo garantirá um atendimento mais eficaz aos passageiros, além de

contribuir para a organização do fluxo de pessoas na região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P